
 

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп» 

(далее – МБОУ ДО «СШ «Олимп», Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка эффективного использования имущества Учреждения, 

правомерности начисления и выплаты заработной платы 

директору Учреждения и прочему персоналу 

Вид проверки Внеплановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, обращение 

гражданина, приказ начальника контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода 

Проверенный период 
 

текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения  1.Нарушения правильности и правомерности начисления оплаты 

труда директору МБОУ ДО «Спортивная школа «Олимп».  

1.1.В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), п. 3.10.2 Положения об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

физкультурно-спортивной сферы города Нижнего Новгорода - 

спортивных школ олимпийского резерва и спортивных школ», 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.08.2018 №2092, в проверяемом периоде приказами 

учредителя – департамента физической культуры и спорта 

администрации города Нижнего Новгорода - производилось 

премирование руководителя Учреждения в размере премиальных 

выплат в абсолютном значении (фиксированной суммой), 

следовало, в процентном отношении к должностному окладу.  

2.Нарушения правомерности установления выплат 

стимулирующего характера, соблюдение сроков начисления и 

оплаты пособий по временной нетрудоспособности, проверка 

правильности начисления заработной платы за первую половину 

месяца. 

2.1.В нарушение ст. 57 ТК РФ п. 3.2, п.3.3 Положения об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений физкультурно-спортивной сферы города Нижнего 

Новгорода - спортивных школ олимпийского резерва и спортивных 

школ», утвержденного постановлением администрации города 

Нижнего Новгорода от 14.08.2018 №2092, в период март-сентябрь 

2023 года в дополнительных соглашениях к трудовым договорам 

сотрудников категории «руководители» не указан размер тарифной 

ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, 

надбавки и поощрительные выплаты. 

2.2.В нарушение ст. 183 ТК РФ, ч. 1 ст. 14.1 Федерального закона 

от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством» сотрудникам Учреждения в период январь-октябрь 

2023 года производилась несвоевременная оплата пособий по 

временной нетрудоспособности за первые три дня от работодателя.  

2.3.В нарушение ст. 129, ст.136 ТК РФ работникам Учреждения в 

период январь-октябрь 2023 года начисление заработной платы за 

первую половину месяца производилось не в полном объеме.  


